
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  9Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 989/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/309892,
R E S O L V E:
exonerar PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES do cargo em comissão de Ge-
rente de Sistemas Integrados, código GEP-DAS-011.3, com lotação no De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 990/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/309892,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO PEREIRA LAGO NETO do cargo em comissão de 
Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 991/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/297518,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido,  ALESSANDRA MIRANDA DE MACÊDO MARTINS  do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
a contar de 15 de março de 2023. 
II. nomear PAULA CRISTINA RODRIGUES GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar 
de 15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 992/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ALESSANDRO DE MORAES BARROS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear LAURA MACHADO LOBO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 993/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO BASTOS do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear LUCIANO DE JESUS CÂMARA CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 994/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar IVALDO BAÍA RODRIGUES DA SILVA JUNIOR do cargo em co-
missão de Coordenador de Orçamento e Finanças, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV. 

II. nomear DIEGO DA SILVA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Orçamento e Finanças, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 995/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DE SOUZA do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
II. nomear ADAM FERNANDO BRAGA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.10, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 996/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 932/2023-CCG, de 15 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.327, de 16 de março de 2023 
que nomeou THIAGO VALENTE NOVAES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo da Região Metropolitana, a contar 
de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 997/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 933/2023-CCG, de 15 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.327, de 16 de março de 2023 
que nomeou WALTER PINTO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo no Nordeste do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 998/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/309472,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREA RIBEIRO FERREIRA do cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar 
de 1° de abril de 2023. 
II. nomear THIAGO VALENTE NOVAES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 1° de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 999/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear ANDREA RIBEIRO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, Coor-
denador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Centro Regional de Governo da Região Metropolitana, a contar de 1° 
de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 916712


